
Stand: 30. September 2015

Sozialversicherungspflichtig Beschäftigte

in der Metropolregion Hamburg am Arbeitsort 

Angaben in den Kästen: 

Stichtage 30.06.2019 / 30.06.2014

(absolute, prozentuale Veränderung )

Lüneburg

Lüchow-Dannenberg

Steinburg

Lübeck,
Hansestadt

Hamburg,
Freie und

Hansestadt

Ostholstein

Stormarn

Stade

Neumünster,
Stadt

Schwerin,
Landeshauptstadt

Uelzen

Ludwigslust-Parchim

Rotenburg

(Wümme)

Pinneberg

Harburg

Cuxhaven

Heidekreis

Dithmarschen

Segeberg

Nordwestmecklenburg

Herzogtum

Lauenburg

42.518 / 38.103              

(+4.415 / + 11,6%) 

62.095 / 56.444 

(+5.651, 10,0%)

48.179 / 45.799 

(+2.380, 5,2%)

65.857 / 63.807 

(+2.050, 3,2%)

14.409 / 13.054 

(+1.355, 10,4%)
30.026 / 28.148 

(+1.878, 6,7%)
48.041 / 43.792 

(+4.249, 9,7%)

56.980 / 51.747 

(+5.233, 10,1%)

49.164 / 43.517 

(+5.647, 13,0%)

93.031 / 81.713 

(+11.318, 13,9%)

40.641 / 34.759 

(+5.882, 16,9%)

39.381 / 36.239 

(+3.142, 8,7%)

92.689 / 83.342 

(+9.347, 11,2%)

63.256 / 58.235 

(+5.021, 8,6%)

86.534 / 77.463 

(+9.071, 11,7%)

99.053 / 88.921 

(+10.132, 11,4%)

48.811 / 43.912 

(+4.899, 11,2%)

66.534 / 54.692 

(+11.842, 21,7%)

59.494 / 52.987 

(+6.507, 12,3%)

996.031 / 892.600 

(+103.431, 11,6%)

50.834 / 48.555 

(+2.279, 4,7%)



Stand: 30. September 2015

Sozialversicherungspflichtig Beschäftigte

in der Metropolregion Hamburg am Arbeitsort 

Sozialversicherungspflichtig Beschäftigte am Arbeitsort

Region

(Arbeitsort)

Stichtag 

30.06.2019

Stichtag 

30.06.2014

Veränderung 2019 zu 2014

absolut in %

1 2 3 4

Deutschland 33.407.262 30.174.505 3.232.757 10,7

Metropolregion Hamburg  (Stand: 2017) 2.153.558 1.937.829 215.729 11,1

Hamburg, Freie und Hansestadt 996.031 892.600 103.431 11,6

Lübeck, Hansestadt 99.053 88.921 10.132 11,4

Neumünster, Stadt 40.641 34.759 5.882 16,9

Dithmarschen 42.518 38.103 4.415 11,6

Herzogtum Lauenburg 48.811 43.912 4.899 11,2

Ostholstein 62.095 56.444 5.651 10,0

Pinneberg 92.689 83.342 9.347 11,2

Segeberg 93.031 81.713 11.318 13,9

Steinburg 39.381 36.239 3.142 8,7

Stormarn 86.534 77.463 9.071 11,7

Cuxhaven 49.164 43.517 5.647 13,0

Harburg 66.534 54.692 11.842 21,7

Lüchow-Dannenberg 14.409 13.054 1.355 10,4

Lüneburg 59.494 52.987 6.507 12,3

Rotenburg (Wümme) 56.980 51.747 5.233 10,1

Heidekreis 48.041 43.792 4.249 9,7

Stade 63.256 58.235 5.021 8,6

Uelzen 30.026 28.148 1.878 6,7

Schwerin, Landeshauptstadt 50.834 48.555 2.279 4,7

Nordwestmecklenburg 48.179 45.799 2.380 5,2

Ludwigslust-Parchim 65.857 63.807 2.050 3,2

Erstellungsdatum: 27.01.2020, Statistik-Service Nordost
© Statistik der 

Bundesagentur für Arbeit



Stand: 30. September 2015

Metropolregion Hamburg: Sozialversicherungspflichtige Beschäftigung  

Pendlerströme nach bzw. aus Hamburg, nach Wohnortprinzip 
Daten Stichtag 30.06.2018 

Legende: 

Pendlerstrom vom Kreis /Landkreis 

nach bzw. aus Hamburg

Lüneburg

Lüchow-Dannenberg

Steinburg

Lübeck,
Hansestadt

Hamburg,
Freie und

Hansestadt

Ostholstein

Stormarn

Stade

Neumünster,
Stadt

Schwerin,
Landeshauptstadt

Uelzen

Ludwigslust-Parchim

Rotenburg

(Wümme)

Pinneberg

Harburg

Cuxhaven

Heidekreis

Dithmarschen

Segeberg

Nordwestmecklenburg

Herzogtum

Lauenburg

1.952 nach HH

448 aus HH 

3.060 nach HH

532 aus HH 

1.494 nach HH

293 aus HH 

4.432 nach HH

529 aus HH 

399 nach HH

46 aus HH 
1.546 nach HH

289 aus HH 
2.143 nach HH

475 aus HH 

3.566 nach HH

481 aus HH 

1.665 nach HH

200 aus HH 

33.748 nach HH

14.344 aus HH 

1.654 nach HH

836 aus HH 

6.038 nach HH

1.035 aus HH 
Pinneberg 

50.758 nach HH

14.557 aus HH 

20.641 nach HH

2.457 aus HH 

Lübeck

5.008 nach HH

2.008 aus HH 

22.929 nach HH

4.685 aus HH 

45.305 nach HH

8.850 aus HH 10.605 nach HH

1.667 aus HH 

Hamburg

619.573 arbeiten und wohnen in HH

73.254  pendeln in die Metropolregion

Schwerin

1.177 nach HH

334 aus HH 

Stormarn: 

40.403 nach HH

19.188 aus HH 



Stand: 30. September 2015

Sozialversicherungspflichtig Beschäftigte vom Wohnort Hamburg zum Arbeitsort - Auspendler

Hamburg, Freie und Hansestadt 

Stichtag: 30.06.2018; 

Region

(Arbeitsort)

30.06.2018 30.06.2013

Veränderung

absolut in %

1 2 3 4

Metropolregion Hamburg (ohne Stadt Hamburg)1) 73.254 61.496 11.758 19,1

Lübeck, Hansestadt 2.008 1.941 67 3,5

Neumünster, Stadt 836 662 174 26,3

Dithmarschen 448 373 75 20,1

Herzogtum Lauenburg 4.685 3.858 827 21,4

Ostholstein 532 350 182 52,0

Pinneberg 14.557 12.839 1.718 13,4

Segeberg 14.344 11.849 2.495 21,1

Steinburg 1.035 919 116 12,6

Stormarn 19.188 16.366 2.822 17,2

Cuxhaven 200 189 11 5,8

Harburg 8.850 6.642 2.208 33,2

Lüchow-Dannenberg 46 43 3 7,0

Lüneburg 1.667 1.453 214 14,7

Rotenburg (Wümme) 481 387 94 24,3

Heidekreis 475 319 156 48,9

Stade 2.457 2.143 314 14,7

Uelzen 289 288 1 0,3

Schwerin, Landeshauptstadt 334 206 128 62,1

Nordwestmecklenburg 293 229 64 27,9

Ludwigslust-Parchim 529 440 89 20,2

Erstellungsdatum: 28.01.2020, Statistik-Service Nordost, Auftragsnummer 297743

© Statistik der 

Bundesagentur für 

Arbeit

Einpendler Auspendler

Metropolregion Hamburg: Sozialversicherungspflichtig Beschäftigte 

Ein- und Auspendler im Vergleich Juni 2018 zu Juni 2013 

Sozialversicherungspflichtig Beschäftigte der Metropolregion arbeiten in HH - Einpendler

Hamburg, Freie und Hansestadt

Stichtag: 30.06.2018

Region

(Wohnort)

30.06.2018 30.06.2013

Veränderung

absolut in %

1 2 3 4

Metropolregion Hamburg (ohne Stadt HH) 258.523 242.666 15.857 6,5

Lübeck, Hansestadt 5.008 4.431 577 13,0

Neumünster, Stadt 1.654 1.480 174 11,8

Dithmarschen 1.952 1.907 45 2,4

Herzogtum Lauenburg 22.929 21.386 1.543 7,2

Ostholstein 3.060 2.906 154 5,3

Pinneberg 50.758 45.738 5.020 11,0

Segeberg 33.748 31.580 2.168 6,9

Steinburg 6.038 5.757 281 4,9

Stormarn 40.403 37.929 2.474 6,5

Cuxhaven 1.665 1.652 13 0,8

Harburg 45.305 43.379 1.926 4,4

Lüchow-Dannenberg 399 382 17 4,5

Lüneburg 10.605 9.949 656 6,6

Rotenburg (Wümme) 3.566 3.324 242 7,3

Heidekreis 2.143 2.054 89 4,3

Stade 20.641 19.437 1.204 6,2

Uelzen 1.546 1.482 64 4,3

Schwerin, Landeshauptstadt 1.177 1.246 - 69 - 5,5

Nordwestmecklenburg 1.494 1.635 - 141 - 8,6

Ludwigslust-Parchim 4.432 5.012 - 580 - 11,6

Erstellungsdatum: 28.01.2020, Statistik-Service Nordost, 

© Statistik der 

Bundesagentur 

für Arbeit


